

# غوغای دانش‌آموزان در جمع میهمانان خارجی نانویی‌ها

## فرهنگستان

دانشگاه

شماره ۴۴۲۱ | ۱۴۰۳ | WWW.FDN.IR

نمایشگاه نانو امسال هم میزبان فناوران دانشگاه آزادی است

## ۴۰ دستاورد نانویی جذاب در سالن خلیج فارس



دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی در گفت‌وگو با «فرهیختگان» به تفصیل از آموزش، فرهنگ و... گفت

## بعید است پویایی شورا در دولت جدید کم شود

زیرساخت‌ها برای افزایش ظرفیت پزشکی باید ارتقا پیدا کند



- نسبت به فرایند حکمرانی علم و فرهنگ نقد دارم
- نقشه جامع علمی کشور تا سه ماه آینده نهایی می‌شود
- میزهای شورا را به دستگاه‌ها و تشکل‌های مردمی سپردیم
- وزارتخانه‌ها هیچ دوره‌ای تا این حد در شورا مشارکت نداشتند
- اصول ده‌گانه شورا در آیین‌نامه ارتقای وزارت علوم نبود؛ برگرداندیم
- کمیسیون آموزش قبول نکرد به ساماندهی سهمیه‌ها ورود کند
- یک چهارم اعضای هیئت علمی در ارتقای علم مشارکت دارند
- ۹۱ درصد سند تحول شورا تاکنون اجرایی شده است
- آمایش آموزش عالی نیاز به بازنگری دارد

دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی در گفت‌وگو با «فرهیختگان» به تفصیل از آموزش، فرهنگ و... گفت

## بعید است پویایی شورا در دولت جدید کم شود

زیرساخت‌ها برای افزایش ظرفیت پزشکی باید ارتقا پیدا کند



ابوالفضل مظاهری دبیر گروه دانشگاه

آبان‌ماه سه سال قبل، دوره جدید فعالیت شورای عالی انقلاب فرهنگی با صدور حکم اعضا آغاز شد. هر چند پیشین متفاوت اعضای حقیقی نشان از رویکردی متفاوت داشت اما با این حال رهبری در پوست حکم خود هم نگارش طرح تحول شورا را در فرصتی معین خواستار شدند و هم ناتمام ماندن مأموریت سیاست‌گذاری و برنامه‌ریزی فرهنگی را بدون تحول مناسب گوشیز کردند. در حالی آغاز سال پایانی دوره تحولی شورا فرصتی دست داد تا در گفت‌وگو با دبیر شورا، تحولات این نهاد سیاستگذار عرصه علم و فرهنگی را بررسی کنیم. عبدالحسین خسروپناه که در میانه این دوره و پس از تصویب طرح تحول به شورا آمده، معتقد است بیش از ۹۰ درصد طرح تحول تاکنون اجرایی و الگوهای جدیدی برای شکل‌گیری فرآیند فرهنگی طراحی شده است. خسروپناه دیدگاه‌های متفاوتی نسبت به حکمرانی علم و فرهنگ و البته نقدهای جدی به برخی مسائل روز مثل افزایش ظرفیت پذیرش پزشکی با مدل کنونی آمایش آموزش عالی دارد. در ادامه مشروح گفت‌وگوی دو ساعته «فرهیختگان» با دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی را از نظرات می‌گذرانید.

**دوره جدید شورا از سال ۱۴۰۰ با ابلاغ احکام اعضا از سوی رهبر انقلاب آغاز شد و شما از اواخر سال ۱۴۰۱ مسئولیت دبیری شورا را پذیرفتید. ارزیابی شما از حرکت شورا در سه سال دولت قبل چگونه است؟ انتظارات رهبری در پیوست احکام اعضای شورا تا چه میزان محقق شده است؟ در کدام موارد شورا موفق‌ترین دستاورد داشته است؟**

من از اول بهمن سال ۱۴۰۱ دبیرخانه را تحویل گرفتم و فعالیت در دبیرخانه شورای عالی انقلاب فرهنگی را آغاز کردم. بیش از یک سال از حکم عالی رهبری گذشته بود که به پیشنهاد شهید رئیسی کار را شروع کردم. ببینید وقتی می‌خواهیم مجموعه‌ای مانند شورای عالی انقلاب فرهنگی را از ارزیابی کنیم، باید از دو منظر این کار را انجام دهیم. یک وجه از منظر اجرائی است. تلاشی که مجموعه انجام داده و فعالیت‌هایی که مجموعه در مدت عمر آن سازمان انجام داده است. رویکرد دیگر ارزیابی ناظر به وضع مطلوب است؛ یعنی نسبت به آرمان‌ها و خواسته‌هایی که بعضاً از سنخ خواسته‌های آرمانی یا خواسته‌های واقعی است که حضرت آقا بیان کرده‌اند، ارزیابی کنیم. به لحاظ وضع موجود و با نگاه اجرائی، شورای عالی انقلاب فرهنگی کارهای متعددی خصوصاً در حوزه علم و فناوری انجام داده است. به نظر اگر شأن و مأموریت اصلی شورای عالی انقلاب فرهنگی را سیاست‌گذاری و راهبری در علم و فرهنگ بدانیم، به تعبیری دیگر راهبردی (سیاست‌گذاری) و راهبری در حوزه علم و فرهنگ، به نظر من شورا در حوزه راهبردی و راهبری علم و فرهنگ توفیقات خوبی داشته است. من وقتی که به شورا

آمدم و مجموعه مصوبات را بررسی کردم متوجه شدم، ۷۰ درصد مصوبات در حوزه علم و فناوری، ۲۰ درصد فرهنگی و ۱۰ درصد هم بین علم و فرهنگ مشترک بوده است؛ مثلاً نقشه جامع علمی کشور نوشته شده و این نقشه ۵۰ تا ۶۰ درصدش هم اجرا شد. ممکن است شما بگویید این میزان کم است و بیش از این می‌توانست اجرایی شود؛ بله، این بحث آن نگاه مطلوبی است که باید در مورد آن صحبت کنیم. مثلاً این شورای عالی انقلاب فرهنگی از مدتی که سند بود تا الان که تبدیل به شورا شده، مدت پنج سال ستاد برده و ۴۰ سال هم شورای عالی انقلاب فرهنگی، دانشگاه‌های مختلفی از جمله تربیت مدرس، علامه طباطبائی و الزهراء (س) را تاسیس کرده؛ یعنی اینها مولود شورای عالی انقلاب فرهنگی است. مرکز نشر دانشگاهی برای کتب علوم مهندسی و انتشارات سمت برای کتب علوم انسانی نتیجه فعالیت این شورا است. بعد هم شروع کرده به سندنگاری؛ سند دانشگاه اسلامی، نقشه جامع علمی کشور و ریزسنادی مانند سند‌های هوافضا، سند داری گیاهی و طب سنتی یا سند زیست فناوری تدوین شد. در اسناد علم و فناوری به نظر شورا هم نگاه دیدبانی‌اش دقیق بوده و توانسته اسناد خوبی را به تصویب برساند. هم راهبری کرده و ساختارسازی کرده است؛ مثلاً شورای گسترش وزارت علوم، مصوبه شورای انقلاب فرهنگی است. معاونت علمی ریاست جمهوری، بنیاد نخبگان، اخیراً بنیاد علم، جامعه المصطفی (ص) و پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه از مصوبات شورا بودند. ساختارسازی و نهادسازی‌ها به تحقق این اسناد کمک می‌کند.

**در دوره اخیر هم شاهد نمونه‌هایی از این دست موارد مانند سازمان هوش مصنوعی بودیم.**

بله. در این دوره اخیر درست است که مصوبات ما ۵۰ درصد علم و فناوری و ۵۰ درصد فرهنگی - اجتماعی است ولی نبایدیم تعداد مصوبات علم و فناوری را کم کنیم. درصدی کاهش یافته اما عدد تغییراتی نکرده است و با همان روند مسیر را پیش رفتیم. وقتی کسی مسئولیت جایی را بر عهده می‌گیرد، نباید چرخ را از نو اختراع کند و زحمات گذشتگان را نیندازد. باید ادامه دهد.

**شما هم همین‌گونه عمل کردید؟**

بله دقیقاً همین‌گونه عمل شد؛ بدون آنکه پیام زحمات دیرین پیشین را تخریب کنیم. از قضا زمانی که اولین دیدار را با رئیس‌جمهور شهید داشتیم، اعلام کردم که می‌خواهم با این دو نفر پیام، البته آقای کی‌نژاد را هم گفتیم که ایشان در تبریز بود و با این دو بزرگوار به جلسه رفتیم. بسیاری از جلساتی که با رئیس فوه قضائیه یا بعضی از مسئولان دیگر داشتیم، هر سه نفر با هم رفتیم تا همه شورای امروز را با عقیده چهل ساله ببینند. سه چهار ماهی بحث و گفت‌وگو شد تا من به شورا پیامی. فرصتی شد تا تاریخچه‌ای از شورا دستم

بیاید. البته من قبل تر عضو حقیقی شورای اسلامی شدن بودم و در نوشتن سند اسلامی شدن نقش جدی داشتم. مسئولیت کرسی‌های نظریه‌پردازی در کشور را از طرف شورای عالی انقلاب فرهنگی برعهده داشتم. در مدت ۸ سال، ۵ هزار کرسی ترویجی و بیش از ۷۰ نظریه ثبت شده داشتیم. با عقبه مثبتی که شورا داشت، همان روند را در حوزه علم و فناوری ادامه دادیم؛ مثلاً بخش قابل‌توجهی از سند دانش بنیان امنیت غذایی در گذشته کار شده بود اما به خاطر اختلافی که نهاد و دستگاه‌ها داشتند ۴ سال سکوت مانده بود.

من خدمت شهید رئیسی عرض کردم که سند امنیت غذایی یک سند دانش بنیان است. مربوط به علم و فناوری و نیز سندی فرهنگی است و کار شورای عالی انقلاب فرهنگی. ایشان قبول و اعتماد کرد. ما آمدم و سند را مجدداً بازنگری کردیم. بخش‌های فرهنگی متعددی باید به آن اضافه می‌شد، با استفاده از عقل جمعی اضافه کردیم. مصوب شد و شهید رئیسی آن را ابلاغ کرد و در مراسم سالگرد شورا، سال گذشته از آن رونمایی شد. وزیر جهاد کشاورزی نیز مأمور اجرایی‌سازی این سند شد. یکی دو ماه بعد از ورود به دبیرخانه میز هوش مصنوعی و نیز فناوری کوآپتوم راه‌اندازیم. نگارش سند موافقت‌نامه را آغاز کردیم. میز آمایش را راه‌اندازی کردیم. در واقع کارهای زمین‌مانده‌ای که در حوزه علم و فناوری اولویت داشت، به آن پرداختیم. مثلاً بحث بازنگری نقشه جامع علمی کشور بود. بحث آمایش سرزمینی آموزش عالی، بحث مهاجرت و بحث آیین‌نامه ارتقا مطرح بود. همه این موارد را با جدیت دنبال کردیم و خیلی از آنها هم به ثمر رسید. مثلاً سند هوش مصنوعی مصوب شد. سازمان مستقلی زیر نظر ریاست جمهوری است.

به نظرم من در حوزه علم و فناوری شورا کارنامه خوبی از نظر راهبردی و راهبری تا حدود زیادی داشته؛ البته نقش راهبردی آن از راهبری‌اش قوی‌تر هم بوده است. در حوزه فرهنگی - اجتماعی، شورای یک سری اسناد را کار کرد. مخصوصاً اسناد مادر را، یعنی در ساخت راهبردی باز توفیقاتی داشت. مثلاً سند نقشه مهندسی فرهنگی در دوره‌های قبل تدوین، تصویب و ابلاغ شد. در دوره آقای روحانی ابلاغ شد. مثلاً برخی از سند‌ها مثل سند معماری و شهرسازی کار شده بود اما معطل ماند و به تصویب نرسید و ابلاغ نشد و اسناد جزئی‌تری مثل سند موسیقی یا سند صنایع دستی اصلاح‌کار نشده بود یا اگر در جلساتی بحث و گفت‌وگو شده بود به جمع‌بندی نرسیده بود. برای بعضی مباحث مفصل وقت گذاشته بودند، مثل سبک زندگی اسلامی و شاید چند جلد محتوا آماده کرده بودند. سال‌ها در شورا و در دبیرخانه شورا بحث و گفت‌وگو وجود داشت اما به نتیجه نرسیده بود.

ادامه در صفحه ۴

تسهیلات قرض الحسنه ویژه اشخاص حقیقی و حقوقی

## طرح افق

اعطای تسهیلات تا سقف

۳.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰ ریال

ریال به اشخاص حقیقی با کارمزد صفر تا ۴ درصد

مشمولان طرح:

اشخاص حقیقی شرکت‌های حقوقی دارای کسب و کارهای خرد شرکت‌های حقوقی دانش بنیان

## مزایای طرح:

- ◀ اعطای تسهیلات تا سقف ۷.۵۰۰.۰۰۰.۰۰۰ ریال به اشخاص حقوقی
- ◀ امکان استفاده از تسهیلات با بازپرداخت ۶ تا ۶۰ ماهه
- ◀ امکان انتقال امتیاز میانگین حساب استفاده نشده اشخاص حقیقی به بستگان درجه یک
- ◀ امکان انتقال امتیاز میانگین حساب استفاده نشده به کارکنان شرکت‌های حقوقی

دسترسی سریع

